## DE ECCLESIA CHRISTI.

*Quid est Ecclesia Christi?*

**E**ST fidelium congregatio, quæ retinet pur-  
rum verbum Dei, & verum Sacramentorum  
vsum.

*Quod est huius Ecclesie caput?*

**CHRISTVS** Filius Dei, qui reuera fouet &  
adiuuat membra, **SPIRITVS** SANCTO suo: at-  
que hic Ecclesie suæ semper præsentissimus est,  
ac nulli potestatem suam resignauit.

*Qua sunt nota, seu testimonia exter-  
na Ecclesie?*

Primum sacrosanctum verbum **DEI**. Secun-  
dò, sacramentum Baptismi, in nomine **PATRIS,**  
& **FILII,** & **SPIRITVS** SANCTI administratù.  
Tertiò,

Tertiò, sacramentum corporis & sanguinis Christi. Quartò, administratio clauium, quibus publicè vtitur Ecclesia, sicut Christus mandat Matth. 18. Si peccat Christianus, arguatur, & si non resipiscit, ligetur, & excommunicetur: si resipiscit, vt rursus soluatur. Quintò, ordinatio, seu vocatio Ministrorũ, seu certorum administratio. Sextò, precatio & inuocatio vera in nomine Christi, gratiarum actio, & celebratio Dei. Septimò, mysterium sanctæ crucis. Octauò, sanctificatio Spiritus Sancti, iuxta secundam etiam Mosis Tabulam, vt cum parentes nostros ex animo veneramur, non alimus iram, odium, &c.

*Est ne aliquis ordo in hac Ecclesia?*

Maximè: Paulus enim Ephes. 4. inquit: Alios dedit Apostolos, alios Prophetas, alios Euangelistas, alios Pastores, alios Doctores, &c.

*Qui sunt Apostoli?*

Qui Euangelij legatione ad multas gentes & populos funguntur.

*Qui sunt Prophetæ?*

Qui cœlestis Spiritus instinctu atque afflato Ecclesiam monèt de his, quæ in rem eius sunt.

*Qui sunt Euangelistæ?*

Qui Euangelij denunciandi & promulgandi dexteritate pollent, boniq; in facultate Christiana sunt Oratores.

*Qui sunt Pastores, seu Episcopi.*

Qui rectè gubernandi Ecclesias facultate præditi sunt, gregemque suum vita & doctrina qua-

dam excellenti pascunt: Qui sedulo inuigilant, ut suæ Ecclesiæ mores & vitam inspectent, & suas oues nominatim agnoscant.

*Qui sunt Doctores?*

Qui bonas artes in Christi Ecclesia docent, & profitentur.

*Presbyteri qui sunt?*

Iidem olim erant, qui Episcopi, aut etiam Senatores Ecclesiastici, nõ minus ætate, quàm pietate graues.

*Quæ est huius Ecclesiæ fides?*

Credit in Deum Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum: credit Christum victima Deum Patrem placasse: credit per hunc remitti peccata, iustificari, ac donari vitam æternam.

*Qui sunt mores Ecclesiæ Christi?*

Mores sunt Christo & eius doctrinæ digni: libenter enim verbum audit, nomine Dei non abutitur, Magistratum honorat, parentes reueretur, contentiones & scandala vitat, sobrietatem sectatur, non inuidet, ignaros docet, tristes consolatur, nulli imponit, eleemosynam dat, persecutiones pro nomine Christi libenter perferit: denique totam vitam suam ad Christi verbum instituit.

*Vbi querenda est Ecclesia?*

Vbi sonat vox Euangelij: ad Euangelium enim alligata est Ecclesia, nõ ad titulos & successiones Episcoporum.

DE

## DE ECCLESIA PAPAE.

*Quid est Ecclesia Papa?*

**EST** collectio Episcoporum, Cardinalium, ac aliorum verbo Dei repugnantium, & Sacramentis ad quæstum suum vtentium.

*Quod est huius Ecclesie caput?*

**Papa**, armatus potentia & potestate condendi leges & articulos fidei, ac interpretandi Scripturam, laxandi & adstringendi leges diuinas & humanas, iuxta illud Psal. 104. Qui extendit cælum sicut pellem. Qui, scilicet Papa, extendit, id est, interpretatur, auget ex suo, cælum, id est, Euangelium, sicut pellem. Sicut enim Sutor dentibus corium trahit, & extendit, sic licet Papæ vt Scripturam sacram suis somniis seruire cogat.

*Vnde probatur Papam caput esse Ecclesie?*

**Ex** Genesi, Prophetis, Euangelistis, & Petro: item ex paruis logicalibus.

*Quomodo probatur ex Genesi?*

**In** principio, id est, Romæ, creauit Deus, id est, fundauit cælum, id est, Papam, & terram, id est, Ecclesiam Romanam. Item, Fecit Deus duo luminaria magna: Solem, id est, Papam, & Lunam, id est, Imperatorem: vt quanto Sol maior sit Luna, tanto Papa maior sit Cæsare. Cùm igitur terra sit septies maior Luna, Sol autem octies sit maior terra, sequitur quòd Pontificalis dignitas

tas quadragesies septies sit maior Regali dignitate. Ita enim Innocentius ex Scriptura Papę primatum probat. *lib. 1. Decret. Gregor. de maiestate & obedientia. tit. 33. can. solita.*

*Nosciebam profecto Genesim quoq; ad Pontificem Rom. referri debere: sed perge, quomodo ex Prophetis primatus  
Pape probatur?*

**Ierem. 1.** Constitui te super Gentes & Regna, ut euellas, dissipes, ædifices, & plantes, id est, sis super omnes Ecclesias, & habeas autoritatē erandi & deponendi, non solum Reges, sed & Imperatores, pro tua animi voluntate *lib. 1. Decr. can. solita.* Et **Esaias,** Ad cuius confugietis auxilium: id est, Pontifex Romanus debet omnes dignitate antecellere, ut ab ipso petat omnes indulgentias. Sic **Symmachus** Papa, probat primatū, *can. 9. q. 3. can. aliorum.* Item, Super **Aspidem & Basiliscum** ambulabis: id est, Pontifex Romanus est super omnes Reges & Principes. Sic enim **Alexander III.** hoc dictum interpretatur.

*Quomodo ex Euangelistis probatur Papam  
esse caput Ecclesie?*

In **Matthæo** legitur, Tu es Petrus: id est, pederens omnes Reges & Principes, & caput omnium Ecclesiarum. Et tibi dabo claves Regni cœlorum: id est, imperium totius orbis. *dist. 22. can. sacrosancta.* Et in **Ioanne,** Pasce oves meas: id est, sis Pontifex Romanus, sis super omnes fideles, sis Vicarius Christi, & princeps Sacerdotum.

tum. dist. 50. can. considerandum. in glos. & lib. 1. Decret.  
tit. 6. de electione. can. sanctificasti.

### Quomodo ex Petro?

Subditi, inquit, estote omni humanæ creaturæ: id est, Pontifici Romano. omnes Ecclesiæ obediant. lib. 1. Decret. can. solita.

### Quomodo ex parvis logicalibus?

Propositio hypothetica: id est, Papa, induta cappa. cathgorica, id est, in vrbe Romana. sedit in arbore porphyriana, id est, est caput vniuersalis Ecclesiæ. & deuorat genera & species, id est, habet potestatem super Reges & Principes, habet autoritatem condendi leges. Item, nullus & nemo, mordent se in sacco, id est, Papa est caput & dominus vniuersalis Ecclesiæ.

### Quid est Papa?

Deus terrenus, seu Deus huius seculi, dominus huius mundi: hoc est, strenuus Diaboli miles: sic enim vocatur Ioan. 16. 2. Cor. 4. Ioan. 12. Ephes. 6. Iam vt miles imperatoris sui edictum exequitur: sic Papa mendacia Satanæ amplectitur, & aliis etiam amplectenda decernit.

*Quid audio? Papæ, qui sanctissimus semper habitus est, & habetur nunt à multis,*

*Diaboli mendacia amplectitur?*

Ita sanè, quicquid enim pugnat cum his, quæ tradita sunt à Christo, (vt sunt omnes ferè traditiones Pontifici) verè Diaboli mendacis sunt.

*Huiusmodi igitur caput habet Ecclesiâ  
Papistica?*

Habet: etsi enim in specie sanctissimum hominem, quo nomine etiam appellari gaudet, re ipsa tamen Diabolo, hæreticos, idolatras, meretrices, adulteros, sacrilegos, superbos, astutos, seditiosos, rabiosos, sanguineos, ac stolidos refert. Ac proinde nos illud diabolicum, hæreticū, idolatricum, meretriciū, adulterum, sacrilegum, superbum, astutum, seditiosum, rabiosum, sanguinarium, ac stolidum nominabimus.

*Cur Diabolicum caput hoc nominas?*

Eò quòd plurimi ex his fraude & astutia Diaboli in Pontificatum peruenerunt. Syluester II. Monachus, relicto Monasterio, Diabolum secutus est, cui se totum tradidit, modò Pontificatu potiretur. Adiuuante ergo Diabolo, consecutus est: hac tamen lege, vt post mortem totus illius esset, cuius fraudibus tantam dignitatē adeptus erat. Sic & Bonifacius I. Symmachus, Bonifacius II. Syluerius, Bonifacius III. Martinus II. Formosus I. Theodorus II. Benedictus IV. Christophorus, Sergius III. Lando, Ioannes X. Leo IX. & II X. Bonifacius II X. Ioannes XXII. & alij quàm plurimi, malis Satanz artibus in Pontificatum peruenerunt. Lege in Speculo Pontificum pluribus in locis.

*Cur hæreticum nominas?*

Quòd plerique hærescos & labe infecti sint. Anastasius

nastassus II. scèdè admodum sensit de Christo, & communicauit Photino, qui Achatio hæretico fauebat, vnde & Achatium hæreticum reuocare volebat. verùm id efficere non potuit: nam diuino iudicio percussus, opus naturæ perficiendo, intestina emisit, sicut & Arius periit. de quo vide *dist. 19. can. Anastasius II. in gloss. & can. secundum. in gloss.* Liberius Papa, etsi primùm Arianæ hæresi restitit, tamen cùm à Constantino in exilium missus esset, tædio exilij victus ( vt ait Hieronymus in Chronicis ) in hæretica prauitate subscribēs, Romam iterum venit, & Felicem II. Pontificatu expulit: quia alios primùm de constantia exhortatus fuerat, vt est *caus. 7. quest. 1. can. suggestum.* ipse victus tandem est. Felix I. & ipse Ariatus fuit: sed ob metum Imperatoris, dissimulauit errorem. Celebratæ quoque sunt Synodi eo tempore Mediolani & Arimini, diuersæ planè à decretis Concilij Nyceni: sed illarum sententiæ postea reiectæ sunt. Nam ad destructionem fidei magis, quàm ædificationem erāt. Vide & Ockam in Compendio errorum Ioannis XXII. circa finē. Bonifacius IX. post mortem hæresis suspicionem non vitauit, & tamen eius decreto passim vtuntur. Clemens V. qui Clementinarum librum edidit, librū suum propter multos errores moriens comburi mandauit: sed eundem Ioannem XXII. denuò sua auctoritate Pontificia, qua potest, ex iniusticia facere iusticiam confirmauit: vnde maxima tandem contentio secuta est, & error. Benedictus I. hg.